
Jeļena Blavatska “Atslēga uz Teosofiju” 

3. daļa: Teosofijas biedrības darba sistēma 
3. daļas 1. nodaļa: Biedrības mērķi 
 

1/1 
 

Jautātājs. Kādi ir Teosofijas biedrības mērķi? 

Teosofs. Tie ir trīs, un tādi ir bijuši jau no paša sākuma. 

1. Veidot Cilvēces Visuma brālības kodolu bez rases, ādas krāsas vai ticības ierobežojumiem. 

2. Veicināt āriešu un citu rakstu, pasaules reliģiju un dažādu zinātņu studijas un atbalstīt seno Āzijas 

avotu, proti, brahmaņu, budistu un zoroastriešu filozofiju nozīmi. 

3. Izpētīt dabas slēptos noslēpumus visos to aspektos un jo īpaši cilvēkā slēpjamās psihiskās un garīgās 

spējas. Šie, īsumā, ir Teosofijas biedrības trīs galvenie mērķi. 

 

Jautātājs. Vai varat sniegt sīkāku informāciju par tiem? 

Teosofs. Katru no šiem trim mērķiem varam sadalīt tik daudzos atsevišķos punktos, cik nepieciešams. 

 

Jautātājs. Sāksim ar pirmo jautājumu. Kādus līdzekļus jūs varat izmantot, lai izplatītu brālības sajūtu starp 

rasēm, kas ļoti atšķiras pēc reliģijām, paražām, uzskatiem un domāšanas veidiem? 

Teosofs. Ļaujiet man piebilst vēl to, par ko jūs, šķiet, klusējat. Jo mēs zinām, ka, izņemot divu seno tautu 

paliekas – parsus un ebrejus, katra no tām ne tikai konfliktē ar citām, bet ir sašķelta pat savā starpā. Tas 

jo īpaši attiecas uz tā sauktajām kristīgajām tautām. Tāpēc jūs esat pārsteigti, un mūsu pirmais mērķis 

jums šķiet utopija. Vai tā nav? 

 

Jautātājs. Jā, bet ko tu uz to saki? 

Teosofs. Pret pašu faktu – neko, bet es varu daudz teikt par nepieciešamību novērst cēloņus, kas šobrīd 

padara Visuma brālību neiespējamu. 

 

Jautātājs. Kādi, jūsuprāt, ir šie iemesli? 

Teosofs. Pirmais un galvenais ir cilvēka dabas dabiskais egoisms. Tā vietā, lai to izskaustu, reliģiskā 

izglītība to ik dienas stimulē un stiprina, kļūstot par spēcīgu un neatvairāmu sajūtu, un šī izglītība ir 

tendēta to ne tikai veicināt, bet arī pārliecinoši attaisnot. Cilvēku priekšstati par labo un nepareizo ir 

pilnībā sagrozīti, burtiski pieņemot ebreju Bībeli. Visa Jēzus altruistisko mācību nesavtība ir kļuvusi tikai 

par teorētisku tēmu oratoriskiem vingrinājumiem kancelē, savukārt praktiskā savtīguma principi, ko māca 

Mozus Bībele un pret kuriem Kristus tik veltīgi sludināja, ir stingri iesakņojušies Rietumu tautu dzīvē. "Aci 

pret aci, zobu pret zobu" ir kļuvis par jūsu likuma pirmo bausli. Un es atklāti un bezbailīgi paziņoju, ka šīs 

doktrīnas, tāpat kā daudzu citu, sagrozīšanu var izskaust tikai ar teosofijas palīdzību. 

 


